Portanto, se os subsídios foram pagos em valores motivados pela 

obrigatoriedade de cumprimento dos índices fixados na Constituição, o acréscimo 

observado dentro da legislatura, em observância aos requisitos impostos e 

mantendo-se nos limites de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) para 

Impresso por convidado em 25/06/2025 10:00. Validação: 1AB6.011C.F5A4.E8D3.2610.522D.4E01.6C99. 
Acórdão AC2-TC 00765/23 - Decisão Inicial - Se... Proc. 02361/24. Data: 02/04/2024 13:13. Responsável: Cons. Arnóbio A. Viana.

6

6

[...]

OFENSA AO DEVIDO PROCESSO LEGAL. AGRAVO DE INSTRUMENTO 
IMPROVIDO. DECISÃO UNÂNIME. 1 A Lei Municipal nº 1.163/2012, 
em seu art. 1º estabelece que o subsídio mensal a ser pago ao 
Vereador com assento na Câmara Municipal de Agrestina, na 
legislatura 2013/2016, será de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos 
reais). 2. A Câmara Municipal só vem pagando o subsídio dos 
vereadores no valor de R$ 3.821,36 (três mil, oitocentos e vinte um 
reais e trinta e seis centavos), conforme documento de fls. 57/63, 
argumentando que o valor estipulado na Lei Municipal nº 1.163/2012 
ultrapassa o limite estabelecido na Lei de Responsabilidade Fiscal. 3. 
A percepção mensal do subsídio, por parte do agravado, se deu em